
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

COPIA

SETTORE 1 - Affari Istituzionali

Determina R.G. n. 2139 del 31-12-2022 R.I. n. 224 del 31-12-2022

Oggetto: Art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014  Democrazia Partecipata  Impegno spesa progetti
interesse pubblico 2022

CIG:

IL RESPONSABILE F.F.

PREMESSO che in data 12/07/2022, al n. di pubblicazione 1654, è stato pubblicato Avviso alla
cittadinanza per esprimere la propria preferenza per l'utilizzo delle somme di Democrazia Partecipata di cui
all'art. 6 comma 1 CR. n. 5/2014, e successivamente prorogato nei termini con Avviso al n. di pubblicazione
1781 del 25/07/2022 che riportava la nuova scadenza al 10 agosto 2022 ore 12:00;
 

PRESO ATTO che, al suddetto termine, sono pervenuti n. 591 moduli così suddivisi:
N. 100 Proposte per Sterilizzazione cani e gatti randagi
N. 113 Proposte per Interventi per migliorie a impianti sportivi e creazione aree sportive nel
territorio comunale
N. 88 Proposte per Progetto pulizia e manutenzione dei sentieri di Lipari presentato da Nesos – pro
Isole Minori
N. 82 Proposte per Rifacimento area campetto adiacente plesso scolastico di Canneto al fine di
renderlo area attrezzata per lo sport e il tempo libero.
N. 192 Proposte Progetto Casa dell’Acqua presentato dall’Associazione Magazzini di Mutuo
Soccorso
N. 4 Proposte per sistemazione di aree ricreative/gioco, spazi verdi e arredo urbano
N. 3 Proposte per mantenimento attività Sportello del Cittadino per una maggiore comunicazione tra
cittadini e pubblica amministrazione
N. 4 Proposte in bianco
N.5 Proposte nulle per doppia preferenza

VERIFICATE le risultanze del verbale del tavolo tecnico per l'utilizzo delle somme di Democrazia
Partecipata che, fa parte integrante del presente atto;
 

CONSIDERATO che è intendimento del Comune di Lipari dare esecuzione alle proposte fatte
pervenire dalla cittadinanza in ottemperanza alla relativa normativa e al Regolamento Comunale;
 

PRESO ATTO che agli atti degli uffici sono presenti le proposte progettuali in coerenza con gli
obiettivi proposti quali Progetto ENPA per la Sterilizzazione di gatti e cani randagi per un importo pari a €
10.100,00 Progetto Eolie Slam Camp Sport VIllage di Basket Eolie ASD per un importo pari a € 24.000,00,



Associazione Nesos per la pulizia e manutenzione dei sentieri per un importo pari a € 4890,00, Magazzino di
Mutuo Soccorso per la Casa dell’Acqua per un importo pari a € 23.930,00;

VISTA la legge regionale n. 5 del 31 gennaio 2014 che, all'art. 6 comma 1 "Disposizioni in materia
di assegnazioni finanziarie ai Comuni" recita... .. omissis. Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2
per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune. Omissis....."
 

ATTESO che, sussistono le condizioni previste dall'art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 ritenendo la spesa
ascrivibile per le forme di democrazia partecipata e di rispettare le prescrizioni contenute nella circolare
dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, prot. 3865 del 9 marzo 2017 e
succ.;
 ACCERTATO che tale spesa complessiva di € 61.756,22 trova capienza all'apposito capitolo 43 del
bilancio comunale 2022 "Spese forma Democrazia Partecipata”.

 RITENUTO, pertanto, di procedere a richiedere i servizi di cui sopra imputando la somma
complessiva di € 61.700,00 al cap. 43 del bilancio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

DATO ATTO che per blocco di sistema, in data odierna, della piattaforma ANAC i CIG non sono
generabili e che pertanto verranno generati non appena il sistema tornerà a piena funzionalità;

VISTÒ il Decreto Legislativo n o 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'Ordinament0 Amministrativo degli EE. LL.;
VISTO il Regolamento Comunale sul Bilancio Partecipativo;

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato e che qui si intende integralmente richiamato, di adottare il presente atto
nei seguenti termini

di APPROVARE le seguenti proposte progettuali-

Progetto Sterilizzazione cani e gatti randagi1.
presentato ENPA per euro 11.000,00
Interventi per migliorie a impianti sportivi e creazione aree sportive nel territorio comunale -2.
Progetto “Eolie Slam Sport Village” presentato da A.S.D. Basket Eolie per euro 22.940,00

Progetto pulizia e manutenzione dei sentieri di Lipari presentato da Associazione Nesos – pro Isole3.
Minori per euro 4.890,00

Progetto Casa dell’Acqua presentato dall’Associazione Magazzini di Mutuo Soccorso4.
per euro 22.870,00

di FARE FRONTE alla spesa imputando la somma complessiva di € 61.700,00 inclusa IVA-
al 22% al Capitolo 43 bilancio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità.

DARE ATTO che per blocco di sistema, in data odierna, della piattaforma ANAC i CIG non-
sono generabili e che pertanto verranno generati non appena il sistema tornerà a piena
funzionalità;

TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di-
competenza.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2139 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali
firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE F.F.
F.to  Torre Giuseppe

(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2139 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    15-01-2023   .

LI,      31-12-2022     . IL RESPONSABILE F.F.
F.to  Giuseppe Torre

(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SETTORE 1 - Affari Istituzionali - Determinazione n. 2139 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








